Felsefî kavramlara hâkimiyetlerinin yanı sıra, aynı zamanda profesyonel dilbilimci olan Mu'tezilî bilginler ve filozoflar, sıfatullah meselesindeki *selbî* tutumun bir benzeri olarak Tanrı hakkında tamamen iyi niyetlerle (Erdem, 1999, s.72) *tenzihî* bir dil kullanmayı tercih etmişler ve sıfatullahın nefyi konusunda ittifak etmişlerdir (el-Eş'arî, 1369/1950, I/s. 216; el-Cüveynî, 1369/1950, s. 79). Tenzihî/olumsuz dilde Tanrı'nın ne olduğu söylenirken, aslında ne olmadığı anlaşılmalıdır. Çünkü Tanrı, insan zihnine ait tüm kategori, kavram ve mantıksal ilişkiler ağından farklı anlaşılmalıdır. Sözelimi; "Tanrı, Âlimdir" önermesi, "Tanrı, cahil değildir" şeklinde anlaşılmalıdır (el-Eş'arî, 1369/1950, II/s. 157,158, 233). Mu'tezile'nin tenzihî bir dil kullanmasında sadece dilbilimsel kaygıların değil, aynı zamanda beş temel ilkelerinden biri olan *Tevhid* ilkesinin de büyük rol oynadığı ifade etmek gerekir (eş-Şehristânî, 1414/1993, s. 57).

Mu'tezile'nin Tanrı hakkında kullanmış olduğu tenzihî dilin tam zıddı olarak *teşbihî/ antropomorfist* dilden bahsetmek mümkündür. *Mücessime* ve *Müşebbihe* mezheplerinin Tanrı hakkında konuşurken kullandıkları bu dile göre Tanrı, deneysel ve mantıksal gerçekliklerle ispatlanabilir bir yapıya sahip olup Tanrı'nın ya cismanî bir varlığı bulunmaktadır, ya da insana benzeyen bir vücuda sahiptir (el-Cüveynî, 1969, s.411-412; eş-Şehristânî, 1414/1993, s.120; es-Sâbûnî, 1969, s.44). Selefi yaklaşım tarzına göre Tanrı hakkında konuşmak ise, *agnostik/bilinemezlik* bir karakter arz eder. Tanrı'nın sıfatları konusunda kesin bir hükme varılmadığı için onlar üzerinde herhangi bir yorum getirilemez. Bir başka deyişle, Tanrı'nın nitelikleri doğrulanamaz, ancak onların doğrulanamaz

olmaları, anlamsız oldukları anlamına da gelmez. Dindar kimseye düşen, Tanrısal nitelikleri anlayamasa da oldukları hâl üzere kabul etmektir. Dolayısıyla Tanrı hakkında konuşurken kullanılan tenzihî ve teşbihî dillerin her ikisi de hatalıdır (el-Eş'arî, 1369/1950, II/s. 320; eş-Şehristânî, 1414/1993, s. 104,105). Sıfatullah konusunda Mu'tezile, tenzihî bir dil kullandığından dolayı "Muattıla"; Selef ise sıfatları olduğu gibi kabul ettiği için dolayı "Sifâtiyye" şeklinde isimlendirilmiştir (eş-Şehristânî, 1414/1993, s.104).

Tanrı hakkında konuşurken tenzihî ve teşbihî bir dilin kullanılmasını yanlış bulmalarına rağmen alternatif bir anlayış sergilemeyen Selefî yaklaşımdan farklı olarak Ehl-i Sünnet düşünürleri, *analojik* karakterli bir orta yol bulma gayretine girişmişlerdir. Onlara göre, Tanrı hakkında konuşurken zihnî karışıklığına meydan vermemek için aşırıya kaçmadan belli oranlarda tenzihî ve teşbihî dil kullanılmasında, mantık ve din açısından bir sakınca yoktur. Çünkü zihnin Tanrı hakkında düşünmesi, ancak dildeki isimlendirmelerle mümkündür. Tanrı'yı tanımlamak için kullanılan kelime ve kavramların birebir Tanrı'yı betimlemediği bilinen bir husus olmakla beraber, insanın duyular ötesi âlemi algılayabilmesi için de başka yol yoktur. (el-Mâtürîdî, ts, s.94; el-Cüveynî, 1369/1950, s.42,157-158).

Kelamcılar, günümüzdeki fizik-metafizik ayrımında olduğu gibi varlık âlemini, şahid ve gayb âlemi olarak iki şekilde ele almışlar ve *ilahiyat* olarak nitelenen metafizik âlemin nasıllığı noktasında bilgi vermesi için *Kıyâsu'l Gayb ale's-Şâhid* metodunu geliştirmişlerdir (el-Mâtürîdî, ts, s.27,30; el-Cüveynî, 1369/1950, s.82). Bu metoda göre, görünür fizikî âlemden yola çıkarak görünmeyen metafizik âlem hakkında fikir edinebilmek mümkündür. Çünkü insan zihni, ancak duyularıyla algılayabildiği çevresinin bilgisiyle düşünerek kavramlar üretebilir.